

GE-08

December - Examination 2016

BA / B.SC Pt. III Examination**Geography of India**

भारत का भूगोल

Paper - GE-08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**9 × 2 = 18**

Very Short Answer Questions

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What is Bet?
बेट क्या है?
- (ii) What is wind reversal?
पवन उत्क्रमण क्या है?
- (iii) What are Ravines?
बीहड़ किसे कहते हैं?
- (iv) Mention the tea producing area of India?
भारत के चाय उत्पादक क्षेत्र बताइए?
- (v) Mention the marshy soil regions of India?
भारत के दलदली मिट्टियों वाले क्षेत्र बताइए।
- (vi) Define dry farming?
शुष्क कृषि को परिभाषित कीजिए?
- (vii) Define developmental imports?
विकासात्मक आयात को परिभाषित कीजिए?
- (viii) What is regional imbalance?
क्षेत्रीय असंतुलन क्या है?
- (ix) Define multi level planning?
बहुस्तरीय नियोजन को परिभाषित कीजिए?

Section - B**4 × 7 = 28****Short Answer Questions**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Make a note on season of retreating monsoon?
लौटे मानसून की ऋतु पर टिप्पणी कीजिए?
- 3) Mention the problems of green revolution?
हरित क्रान्ति के दोष या समस्याएँ बताइए?
- 4) Mention the types of Drought?
सूखे के प्रकार बताइए?
- 5) Write a note on belts of mineral resources of India?
भारत की खनिज संसाधनों की मेखलाओं पर टिप्पणी कीजिए?
- 6) Explain the hydro electricity production areas of India?
भारत के जल विद्युत उत्पादन क्षेत्रों का वर्णन कीजिए?
- 7) Explain the problems of paper industry in India?
भारत में कागज उद्योग की समस्याएँ बताइए?
- 8) Explain the problems of road transport in India?
भारत में सड़क यातायात की समस्याएँ बताइए?
- 9) Make a note on habitat of Toda tribe?
टोडा जनजाति के आवास पर टिप्पणी कीजिए?

Section - C**2 × 14.5 = 29**

Long Answer Questions

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Describe the flood affected areas in India?

भारत के बाढ़ प्रभावित क्षेत्रों का वर्णन कीजिए?

11) Explain the measures to control high growth of population in India?

भारत में जनसंख्या की तीव्र वृद्धि को नियंत्रित करने के उपाय बताइए?

12) Describe the economy and cultural environment of Naga tribe?

नागा जनजाति की अर्थव्यवस्था एवं सांस्कृतिक वातावरण का वर्णन कीजिए?

13) Describe the planning regions of India?

भारत के नियोजन प्रदेशों का वर्णन कीजिए?

—————